Caixa de Assisténcia, Aposentadoria e Pensdes dos Servidores Municipais de Londrina
Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria

Demonstrativo da Projecdo Atuarial do Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos

FUNDO PREVIDENCIARIO

Orgamento da Seguridade Social

2016 a 2091
RREO - ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1°, inciso If) R$ 1,00
RECEITAS DESPESAS RESULTADO SARDY k"\'E;‘('\é‘F“;:C'ELI’O oY
) PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIO
EXERCICIO
(&) (b) (c) = (a-b) (d)=("d" exercicio anterior) + (c)

2016 ] - - 217.541.775,01

2017 80.840.652,02 30.331.149,58 50.509.502,44 268.051.277,45

2018 84.953.326,22 30.957.001,32 53.996.324,90 322.047.602,35

2019 89.285.617,24 31.804.104,19 57.481.513,05 379.529.115,40

2020 93.683.553,70 32.237.338,43 61.446.215,27 440.975.330,67

2021 98.407.765,54 33.015.541,91 65.392.223,63 506.367.554,30

2022 103.399.390,64 34.300.075,40 69.099.315,24 575.466.869,54

2023 108.545.357,88 36.566.605,24 71.978.752,64 647.445.622,18

2024 113.782.064,83 38.963.950,81 74.818.114,02 722.263.736,19

2025 119.089.982,47 42.160.893,12 76.929.089,35 799.192.825,54

2026 124.473.833,93 46.493.753,23 77.980.080,70 877.172.906,24

2027 129.751.254,90 50.476.924,09 79.274.330,81 956.447.237,05

2028 134.914.038,84 54.508.670,78 80.405.368,06 1.036.852.605,12
2029 140.085.863,90 59.613.774,27 80.472.089,63 1.117.324.694,75
2030 145.089.049,92 64.681.578,44 80.407.471,48 1.197.732.166,23
2031 149.956.607,45 70.180.425,79 79.776.181,66 1.277.508.347,89
2032 154.650.465,84 75.788.518,67 78.861.947,17 1.356.370.295,06
2033 158.665.216,02 85.154.496,03 73.510.719,99 1.429.881.015,05
2034 162.729.707,12 92.097.792,49 70.631.914,63 1.500.512.929,68
2035 166.351.055,37 99.517.077,63 66.833.977,74 1.567.346.907,42
2036 169.520.003,49 107.055.259,16 62.464.744,33 1.629.811.651,75
2037 171.835.557,26 116.304.805,92 55.530.751,34 1.685.342.403,09
2038 173.803.901,65 125.229.336,99 48.574.564,66 1.733.916.967,75
2039 174.611.004,68 137.024.979,62 37.586.025,06 1.771.502.992,81
2040 175.093.875,84 145.930.649,77 29.163.226,07 1.800.666.218,88
2041 174.665.102,95 156.373.003,54 18.292.099,41 1.818.958.318,29
2042 173.458.779,46 165.865.103,86 7.593.675,60 1.826.551.993,89
2043 171.841.521,72 173.365.494,50 (1.523.972,78) 1.825.028.021,11
2044 169.533.072,28 180.543.060,94 (11.009.988,66) 1.814.018.032,45
2045 166.676.551,44 186.369.868,10 (19.693.316,66) 1.794.324.715,79
2046 163.468.572,76 190.387.415,19 (26.918.842,43) 1.767.405.873,36
2047 160.180.672,81 191.195.789,34 (31.015.116,53) 1.736.390.756,82
2048 156.650.323,51 190.840.015,80 (34.189.692,29) 1.702.201.064,53
2049 152.696.497,09 191.303.401,94 (38.606.904,85) 1.663.594.159,68
2050 148.516.218,21 190.557.457,33 (42.041.239,12) 1.621.552.920,56
2051 144.132.977,98 189.164.817,27 (45.031.839,29) 1.576.521.081,27
2052 139.916.034,67 184.751.456,28 (44.835.421,61) 1.531.685.659,66
2053 135.681.241,49 179.931.036,88 (44.249.795,39) 1.487.435.864,27
2054 131.442.915,91 174.751.133,38 (43.308.217,47) 1.444.127.646,80
2055 127.260.657,02 169.049.414,56 (41.788.757,54) 1.402.338.889,26
2056 123.143.039,47 163.006.376,37 (39.863.336,90) 1.362.475.552,36
2057 119.094.767,85 156.745.790,02 (37.651.022,17) 1.324.824.530,19
2058 115.147.563,99 150.237.180,86 (35.089.616,87) 1.289.734.913,32
2059 111.318.379,06 143.542.279,35 (32.223.900,29) 1.257.511.013,03
2060 107.631.823,33 136.681.981,69 (29.050.158,36) 1.228.460.854,67
2061 104.113.418,03 129.680.700,24 (25.567.282,21) 1.202.893.572,46
2062 100.789.436,60 122.566.461,48 (21.777.024,88) 1.181.116.547,58
2063 97.686.579,88 115.370.684,34 (17.684.104,46) 1.163.432.443,13
2064 94.831.734,73 108.127.681,36 (13.295.946,63) 1.150.136.496,50
2065 92.251.610,47 100.874.224,93 (8.622.614,46) 1.141.513.882,04
2066 89.972.621,39 93.649.267,33 (3.676.645,94) 1.137.837.236,10
2067 88.020.517,97 86.493.255,57 1.527.262,40 1.139.364.498,50
2068 86.420.104,50 79.447.243,28 6.972.861,22 1.146.337.350,72
2069 85.194.846,01 72.551.880,26 12.642.965,75 1.158.980.325,47
2070 84.366.809,49 65.846.942,94 18.519.866,55 1.177.500.192,02
2071 83.956.329,65 59.370.120,45 24.586.209,20 1.202.086.401,22
2072 83.982.020,11 53.156.539,16 30.825.480,95 1.232.911.882,17
2073 84.460.464,56 47.237.795,73 37.222.668,83 1.270.134.551,00
2074 85.406.383,27 41.642.076,30 43.764.306,97 1.313.898.857,96
2075 86.832.583,78 36.393.212,24 50.439.371,54 1.364.338.229,50
2076 88.750.113,12 31.510.434,16 57.239.678,96 1.421.577.908,46
2077 91.168.673,19 27.008.593,44 64.160.079,75 1.485.737.988,21
2078 94.096.642,86 22.897.873,75 71.198.769,11 1.556.936.757,32
2079 97.541.272,92 19.183.719,09 78.357.553,83 1.635.294.311,15
2080 101.508.750,82 15.866.275,94 85.642.474,88 1.720.936.786,03
2081 106.004.384,06 12.940.135,70 93.064.248,36 1.814.001.034,39
2082 111.032.672,83 10.393.428,00 100.639.244,83 1.914.640.279,22
2083 116.597.960,01 8.208.863,05 108.389.096,96 2.023.029.376,19
2084 122.704.744,98 6.363.705,28 116.341.039,70 2.139.370.415,89
2085 129.358.479,15 4.831.400,48 124.527.078,67 2.263.897.494,56
2086 136.566.075,14 3.582.659,06 132.983.416,08 2.396.880.910,64
2087 144.336.280,09 2.586.138,92 141.750.141,17 2.538.631.051,82
2088 152.680.318,21 1.810.234,80 150.870.083,41 2.689.501.135,23
2089 161.612.103,02 1.223.492,31 160.388.610,71 2.849.880.745,94
2090 171.148.526,65 794.965,61 170.353.561,04 3.020.243.306,98
2001 181.309.651,91 494.587,81 180.815.064,10 3.201.058.371,07

Obs.: Valores Sujeitos a alteragoes.
1. Projecéao atuarial elaborada em 31/12/2016 e oficialmente enviada para o Ministério da Previdéncia Social — MPS.

2. Este demonstrativo utiliza as seguintes hipoteses:

Data Base dos Dados da Avaliagdo

N° de Servidores Ativos

Folha Salarial Ativos

Idade Média de Ativos

N° de Servidores Inativos

Folha dos Inativos|

Idade Média de Inativos

Crescimento Real de Remuneragao de Ativos
Crescimenbto Real de Proventos de Inativos
Taxa Média de Inflagéo

Taxa de Crescimento do PIB

Taxa de Juros Real

Experiéncia de Mortalidade e Sobrevivéncia de Validos e Invalidos
Experiéncia de Entrada em Invalidez
Geragdes Futuras ou Novos Entrados

31/12/2016
6.378
17.066.275,80
38,9
755
2.240.339,19
61,9
2,14%

Nao considerado
Nao considerada
Nao considerada
6% a.a.

Alvaro Vindas
Nao considerada

IBGE 2014 ambos 0s sexos

Fonte: ACTUARIAL — Assessoria e Consultoria Atuarial Ltda - Atuario Responsavel: Luiz Claudio Kogut — MIBA 1.308

Gestor:DENILSON VIEIRA NOVAES

Contador: JOAO BOSCO DANTAS CRC N° 29587/0-3




